DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 71Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

II - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça TIAGO ARRUDA
DA PONTE LOPES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ,
no período de 18/3 a 16/4/2019, para gozo de 11/3 a 9/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 422046

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
EM INQUÉRITO CIVIL Nº 002075-116/2013

A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE AD-
MINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a
conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 002075-
116/2013, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Instauração nº 186/2018
Data da Instauração: 10/12/2018
Objeto: Apurar supostas irregularidades com relação à obra de reforma
da Escola Municipal Manoela de Freitas, conforme contrato nº 192/2012,
celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC) e a empresa
Phoenix Construção Ltda., referente à Tomada de Preços nº 042/2012 –
CPL/PMB/SEMEC, bem como representação formulada pelo SINTEPP.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 422117
EXTRATO DA PORTARIA N° 06/2019-MP/3ªPJTUC

A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 8º da
Resolução n. 174, do CNMP, de4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração doProcedimento Administrativo (SIMP n. 001483-027/2019)que
se encontra à disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, situadas
na RuaDomCornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-
400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; e-mail:mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n˚ 06/2019-MP/3ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO.
Polo passivo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ (Secretaria Municipal de Saúde).
Assunto: apurar reclamação em matéria de saúde pública referente à no-
tícia de fato n. 000573-027/2019 que apresentou reclamação do(a) Sr(a).
MARILENE TAVARES DE JESUS relacionado a irregularidade, em tese, na
realização de exames médicos, na rede básica de saúde do Município de
Tucuruí.
Francisco Charles Pacheco Teixeira
Promotor de Justiça, titular da 3ª PJ de Tucuruí.

Protocolo: 422150
TEOR DO EXTRATO DA PORTARIA:

EXTRATO DA PORTARIA N° 05/2019-MP/3ªPJTUC
A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 8º da
Resolução n. 174, do CNMP, de4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração doProcedimento Administrativo (SIMP n. 001455-027/2019)que
se encontra à disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, situadas
naRuaDomCornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-
400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; e-mail:mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n˚05/2019-MP/3ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO.
Polo passivo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ (Secretaria Municipal de Saúde).
Assunto: apurar reclamação em matéria de saúde pública referente à
notícia de fato n. 001078-027/2019 que apresentou reclamação do Sr.
CARLOS RUMMENINGGE DA SILVA CRUZ relacionado a irregularidade na
realização de exames clínicos, na rede básica de saúde do Município de
Tucuruí.
Francisco Charles Pacheco Teixeira
Promotor de Justiça, titular da 3ª PJ de Tucuruí.

Protocolo: 422080
EXTRATO DA CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO

PREPARATÓRIO EM INQUÉRITO  CIVIL Nº 000286-151/2017
A PROMOTORA JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTORIA
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRA-
TIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a Conversão
do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000286-151/2017,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 149/2018
Data da Instauração: 05/11/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à dispensa de licita-
ção para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de emissão de bilhetes de passagens visando atender a Universidade do

Estado do Pará, e considerando o caráter ordinário da referida dispensa,
bem como o fato de que via de regra esta deve ser contratada por pregão
eletrônico.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA Promotoria de
Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da
Moralidade Administrativa.

Protocolo: 421977
EXTRATO DA CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

EM INQUÉRITO CIVIL Nº 000079-151/2018
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE AD-
MINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a
Conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000079-
151/2018, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Instauração nº151/2018
Data da Instauração: 13/11/2018
Objeto: Dar continuidade na apuração sobre a denúncia de que o Conse-
lheiro do Tribunal de Contas do Estado, Cipriano Sabino de Oliveira Júnior,
teria instaurado, ex ofício, procedimento naquela Corte de Contas para
apurar eventuais ilegalidades na referida contratação da empresa INTEL-
PARK, para fi ns de manter inércia na análise, considerando a possibilida-
de de ele ser “sócio oculto”, da referida empresa ou ter algum interesse
escuso que justifi que a inércia na adoção de medidas necessárias, no seu
âmbito de atuação.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 422053
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº 000272-151/2018-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MA-
RIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL
nº 000272-151/2018, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da Cidade Velha,
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 003/2019
Data da Instauração: 28/03/2019
Objeto: apurar a conduta de vereador em relação à suposta acumulação
irregular de cargos públicos.
Interessado: a coletividade.
Investigado:F.A.G.A.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 422069
PORTARIA N.º 2.031/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração dos fatos decorrentes do
desabamento de parte de uma das pontes da Alça Viária, ocorrido em
06/04/2019;
CONSIDERANDO que supostamente, teria vitimado pessoas que estavam
no local no momento do fato, o qual necessita de uma ampla investigação
por parte deste MPPA, tanto na área penal quanto na área cível;
CONSIDERANDO que o fato tem abrangência/refl exo regionalizado em ra-
zão do grande número de municípios afetados com a interrupção de circu-
lação pela respectiva via (art. 93, II do Código de Defesa do Consumidor,
Lei nº 8.078/1990);
CONSIDERANDO o disposto no art. 24 da Lei nº 8.625/93, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº
8.625/1993, c/c art. 18, inciso IX, alínea “f” da Lei Complementar Esta-
dual nº 057/2006.
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU,
2º Promotor de Justiça de Barcarena; DANIEL MENEZES BARROS, Promo-
tor de Justiça de Igarapé-Miri; PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, Promotor
de Justiça do Acará; FREDERICO AUGUSTO DE MORAES FREIRE, 2º Pro-
motor de Justiça de Abaetetuba; ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, 3ª Promo-
tora de Justiça de Barcarena; MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Promotor de
Justiça de Baião; DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, 3º Promotor de
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de
Belém; e JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, 1ª Promotora de Justiça
de Cametá, dentre outros, que também possuiriam atribuição para ofi ciar
no feito, para atuarem em conjunto com a Promotora de Justiça HYGÉIA
VALENTE DE SOUZA PINTO, 2ª Promotora de Justiça de Moju, na apuração
de supracitados fatos, em razão do dano regionalizado do evento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de abril de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça